Дело №5-4-71/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 марта 2017 года

     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Киреев Д.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

<ФИО>, <ДАТА> года рождения, уроженца       <АДРЕС>, гражданина Российской Федерации, работающего таксистом, зарегистрированного по адресу: <АДРЕС>,
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.4.1 ст.12.5 КоАП,
УСТАНОВИЛ:

<ФИО>, <АДРЕС> года, в 16 часов 30 минут, на 2 километре автодороги <МЕСТО>, управлял транспортным средством – автомобилем <МАРКА>, государственный регистрационный знак <НОМЕР>, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси, чем нарушил требования п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090.

<ФИО> в судебное заседание явился, свою вину в совершенном правонарушении признал в полном объеме. В содеянном раскаялся и подтвердил обстоятельства, изложенные выше. Пояснил, что управлял автомобилем с установленным на нем фонарем легкового такси, не имея соответствующих разрешительных документов. Также пояснил, что подал документы для получения разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, однако в данное время такого разрешения еще не получил. Фонарь легкового такси установил ввиду необходимости дополнительного заработка.

Выслушав <ФИО>, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ч.4.1 ст.12.5. КоАП Российской Федерации.
Кроме признания своей вины <ФИО>, факт совершения им административного правонарушения, предусмотренного ч.4.1 ст.12.5. КоАП РФ подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № <НОМЕР> от <ДАТА> года, составленным в отношении <ФИО>  компетентным лицом в соответствии с требованиями ст.28.2. КоАП РФ, подтверждающим факт совершения правонарушения, в котором имеется объяснение <ФИО> и его согласие с протоколом подтверждается подписью в соответствующей графе протокола (л.д.2); протоколом об изъятии вещей и документов №<НОМЕР> от <ДАТА>  г., составленным в присутствии двух понятых, которым подтверждается обнаружение и изъятие у <ФИО> опознавательного фонаря легкового такси (л.д.3); фотографией с изображением автомобиля <МАРКА>, государственный регистрационный знак <НОМЕР>, на котором установлен опознавательный фонарь легкового такси (л.д.4); иными материалами дела.

В соответствии с требованиями п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше – опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

При таких обстоятельствах, вина <ФИО> в совершении административного правонарушения, полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и его действия правильно квалифицированы по ч.4.1 ст.12.5. КоАП РФ, как управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.

Согласно ч.2 ст. 4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также учитывая данные о личности <ФИО>, раскаявшегося в содеянном, мировой судья считает возможным, назначить наказание предусмотренное санкцией ч.4.1 ст.12.5. КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

ПОСТАНОВИЛ:
Признать <ФИО>, <ДАТА> года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4.1 ст.12.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере пяти тысяч рублей с конфискацией предмета административного правонарушения (опознавательный фонарь легкового такси).
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Наименование получателя - УФК (ОМВД России по г. Симферополю); ИНН 9102003230, КПП 910201001, номер счета получателя – 40101810335100010001, КБК - 188 1 16 30020 01 6000 140, Код ОКТМО – 35701000, БИК – 043510001, Наименование платежа – протокол №77 МР 0913041, УИН 18810491166000016115.

Копию постановления направить в Отдельный батальон ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым.

Разъяснить <ФИО>, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Разъяснить <ФИО>, что в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Квитанция об оплате должна быть предоставлена в судебный участок №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым по адресу: г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж, каб.48.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья

 Д.В. Киреев